
     

 

Projekta mērķis: Izveidot Amatu atvērtās darbnīcas kā jaunu piedāvājumu vietējai kopienai, 

novadam un tūristu piesaistei, kā arī Lielzalves muižas popularizēšanai. Iesaistīt vietējos 

iedzīvotājus gan telpu sagatavošanā, gan to izmantošanā.  

Pirmā nodarbība notiek muižas lasītavā, jo darbnīcu telpas vēl nav gatavas darbam. Arī jau no 

Lieldienām notiekošās papīra darbu meistarklases nodarbības pulcina dalībniekus Rožu zālē un 

gaida, kad būs pastāvīga vieta darbam.   

 

      

Sapņu ķērāju un tekstildrukas darbu nodarbību vada Neretas rokdarbnieces. 

 

 

INFORMĀCIJA PAR PROJEKTA 

“Amatu atvērtās darbnīcas Lielzalves 

muižā” SATURU UN 

SASNIEGTAJIEM MĒRĶIEM 

Afiša Amatu atvērtajām darbnīcām-

tekstildarbiem 

Nodarbību dalībnieki ir gan 

lieli, gan mazi. 



 

 

 

 

                  

Dalībnieki priecīgi un apmierināti!  

Palēnām top darbnīcu telpas, kas sastāvēs no 3 daļām: darbarīku istaba 

un 2 nodarbību telpas.  



 

 

 

 

   

       

        

Skolas laika apgaismes ķermeņi tiek nomainīti pret mūsdienīgu apgaismojumu. Darbojas mitruma 

nosūcējs un gandrīz katru dienu tiek kurināta krāsns, lai sienas žūst. 

Ar mūsu pašu palīdzību un, piesaistot 

vietējo “darba spēku”, veicam sienu 

mazgāšanu, tīrīšanu un apmetuma 

veidošanu.  

Meistars: Juris Nurkevics. 

 

Muižas mājas austrumu korpusa istabu sienas ir ļoti bojātas, savulaik 

pavirši remontētas, izmantojot visdažādākos materiālus, kas sienas 

padara birstošas un slapjas. 

Sākam sienu nostiprināšanu, izmantojot kaļķu javas. 

Attēlos: 

 pa kreisi- telpas sienas pirms remontdarbiem, pa labi – sienas jau 

nostiprinātas.  



    

                                            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                       

Otrās nodarbības afiša, bet pati 

nodarbība jau notiks darbam 

sagatavotajās darbnīcās. 

“Vienas māla flīzes stāsts” – buklets top 

sadarbībā ar meistarklases vadītāju Zani 

Giertu. Viņas teksts, ko viņa vēlas vēstīt 

apmeklētājiem, un mūsu izpildījums.  

Iespiests SIA Drukas Nams Jēkabpilī. 

 

Ideja ir tik netradicionāla un izaicinājums mūsdienu cilvēkam, ka aizraujas elpa, jo citādi 

to raksturot grūti!  

Meklējot muižas mājā pirmajā stāvā iespējamo grīdas segumu, atradām trīs ķieģeļveida 

māla flīžu fragmentus. Uzdevums: pēc šiem autentiskajiem paraugiem izgatavot ar rokām 

un apdedzināt ceplī apm.300 ķieģeļu flīzes un ieklāt “melnajā” koridorā, kur tās bijušas. 
 

Tieši šāda grīda ir Rundāles pils 

pirmajā stāvā. 

Pašlaik arī tur tiek restaurēts vēl 

vienas telpas grīdas segums, tāpēc 

restaurācijas projektu vadītāja Elīna 

Dundule laipni piekrita būt par 

konsultantu un uzstājās ar 

prezentāciju meistarklašu nodarbībā. 

 



    

 

      

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Buklets “Vienas māla flīzes stāsts” 

Amatu atvērtās darbnīcas atklāj Zane 

Gierta - Nacionālā kultūras 

mantojuma pārvaldes vecākā 

speciāliste un meistarklases vadītāja.  

Dalībnieki  no plašas apkārtnes – 

Aizkraukles un Jēkabpils novados.  

Par savu pieredzi māla flīžu 

izgatavošanā un ieklāšanā 

Zaļenieku baznīcas sakristejas 

telpā stāsta Zane Gierta.  



 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                  

 

 

 

 

   

Mūsu konsultante Elīna Dundule Ar mūsu ideju un meistarklašu darba saturu iepazīstas 

kultūrmantojuma speciālisti Dainis Bruģis un Ina Līne. Viņi 

akceptē iespēju izklāt Lielzalves muižas koridora grīdu ar 

ķieģeļveida flīzēm, kas pašu veidotas pēc autentiskiem 

paraugiem.  

Top pirmā ķieģeļveida māla flīze,- kad gatava, uzmanīgi tiek novietota uz palodzes, lai žūst! 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Projekts beidzies, bet darbs turpinās, jo Amatu atvērtās darbnīcas sākušas savu dzīvi un 

notiek jaunas nodarbības:  

Apsveikuma kartīšu izgatavošana, ko vada Mirdza Elste no Aizkraukles un nodarbības 

Adventes vainagu gatavošanā.  

 

Paldies projektam!  

 

 

 

 

 

Atskaiti par projektu ”Amatu atvērtās darbnīcas Lielzalves muižā” sagatavoja 

Ilma Svilāne 

Paldies! 

Tel. 2707 1996 


